
单位名称：朔州城发生活污水处理有限公司

编制时间：

朔州城发生活污水处理有限公司

2024年自行监测方案

2024年 1月 1 日



目 录

一、 企业概况.......................................................................1

二、 企业自行监测开展情况简介......................................6

三、监测内容.........................................................................8

四、自动监测方案..............................................................17

（一）自动监测内容..........................................................17

（二）自动监测质量保证..................................................17

五、执行标准......................................................................18

六、委托检测......................................................................19

七、信息记录和报告..........................................................19

八、自行监测信息公布......................................................21

（一）公布方式..................................................................21



- 1 -

一、企业概况

（一）企业简述

朔州城发生活污水处理有限公司建设规模为日处理污水 4万吨，

可回收处理市区 20 多平方公里范围内的生活污水。项目总投资为

7296.27万元，其中国债资金 6100万元，地方配套资金 1196.27万元。

厂区由厂前区、机械处理区（预处理区）、生化处理区、污泥处理区

等组成，总用地面积 53.53亩。厂区整体设计充分体现了园林化工厂

布局特色，绿化覆盖率达 49.5%。污水处理工艺最初采用卡斯特

（CAST）生物技术，水处理系统由计算机中央控制，实现了对工艺

流程的自动化操作、监视和报警等。

该工程于 2004年 8月初破土动工，2006年 9月底完成土建、安

装施工任务，2007年 5月开始运行至 2010年 12月 31日，处理生活

污水 3302万吨，COD减排 9459吨，BOD5减排 3926吨。每年都能

超额完成上级下达的 COD减排任务。出水水质执行国家《城镇污水

处理厂污染物排放标准》一级 B类，水质达标率 95%。日均处理污

水量 2.9万吨以上。我厂按照省环保厅要求，2009年底进出水 COD

在线检测系统已与省环保厅环境检测总站联网。在国家环保部、省环

保厅、省住建厅及市级有关部门经常性的现场核查中，都对我厂的工

作给予充分肯定。每年都能顺利通过国家环保部专家的现场核查验

收。

污水再生利用工程项目，设计规模为日处理 3.2万吨，建设用地



- 2 -

32.8 亩，工程总投资 6502 万元，水处理工艺为生物陶粒接触氧化+

过滤+消毒方法。出水水质执行《污水再生利用工程设计规范》中循

环冷却系统补充水用水标准。该项目于 2008年 3月开工，到 2010年

11月底完成厂区全部建（构）筑物的施工和设备的安装。该项目运

行后将有效地缓解城市水资源缺乏，减轻开发水源地的负担，也使污

水处理厂走上社会效益和经济效益并重、绿色环保节能循环的发展轨

道，成为朔州市的“第二水源地”。

朔州城发生活污水处理有限公司升级改造项目，设计规模为日处

理 3.5万吨，工程总投资 2989.99万元，该项目在原有“CSAT+曝气

生物滤池+絮凝沉淀+过滤+消毒”的工艺基础上进行改造，主要改造

内容包括将原先二级生化处理 CAST 工艺改为 CAST-MBBR工艺，

污泥深度处理采用压挤式一体化污泥深度脱水工艺。改造后出水水质

由原来的《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 B标准提升到一级 A标准。该项目于 2014年 10月开工，到 2015

年 7月完成土建安装施工任务。迄今为止运行良好。

朔州城发生活污水处理有限公司提标技改工程，设计规模 4万吨

/日，改造原 CAST池、曝气生物滤池、新建生化池、二沉池等，工

程投资总投资 6661.97万元，该项目开工于 2017年 10月，2019年 4

月底完工。改造后出水水质由原来的《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准提升到部分指标地表水 V类标准。

至今运行情况良好，切实做到稳定达标排放。2019 年 7月经朔州市

生态环境局核发排污许可证，证书编号：911406764679519E001U。



- 3 -

（二）生产工艺简介

朔城区生活污水经过市政管道收集进入本厂粗细格栅间，在粗格

栅过滤掉较大残渣，经过水泵提升后污水经过细格栅进入曝气沉砂池

进行砂水分离。出水进入生物池配水井分配到生物池进行 AA0生化

反应，其中厌氧区停留时间 1.5h，缺氧区停留时间 9.5h，好氧区停留

时间 10.3h。总停留时间 21.3h。总泥龄 16d，悬浮部分污泥浓度

3500mg/L，外回流比 70%-100%，内回流比 200-300%。生物池出水

进入二沉池配水井，均匀分配至各二沉池进行沉淀。二沉池上清液通

过提升泵进入反硝化深床滤池进行脱氮处理之后，出水经过斜管沉淀

池加药做除磷处理。再经过砂滤池、紫外线消毒渠的进一步处理到达

巴氏流量槽，最终将巴氏流量槽出水排入七里河。

污水处理工艺流程图

（二）污染物治理及排放状况

1、废水治理及排放状况

污水处理厂接纳的污水主要为城区生活污水，以及厂区内食堂污

水和办公室设施等排放污水，处理工艺为 A²/O工艺+MBBR。

粗格栅间 提升泵 细格栅 A²/O生物池

污泥脱水机房

中间提升泵池泵

污泥混合池

反硝化深床滤池斜管沉淀池砂滤池

紫外线消毒柜 巴氏流量槽

二沉池
至垃圾处理填

出水

污泥



- 4 -

A²/O工艺设计能力为 4万吨/日，通过好氧微生物使污水中有机

物得到降解，进而达到污水净化的目的。深度处理工艺为反硝化深床

滤池+斜管沉淀池+砂滤池，使 A²/O工艺的出水进一步得到净化，实

现来水全部达标排放目的。

环评要求：

（1）处理后的污水部分指标（COD、氨氮、TP、氰化物、阴离

子表面活性剂）执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ标

准，其他指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。

（2）加大对水污染物的处理能力，实现尾水达标排放。

环评批复要求：

（1）处理后的污水部分指标（COD、氨氮、TP、氰化物、阴离

子表面活性剂）执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ标

准，其他指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准。

（2）我厂实际情况为，总进水口、总排口设立在线监测室，总

排口安装巴氏流量槽，进水口安装在线检测设备 COD和氨氮在线监

测仪器，出水口安装在线监测设备 COD、氨氮、总磷、总氮在线监

测仪器，全面检测出水指标。

2、噪声治理及排放情况

噪声主要为运转设备的噪声，主要噪声源有污泥脱水间、提升泵、

污泥泵、机修间、水泵风机间等。环评要求各种噪声源消声、隔声、



- 5 -

减振。

我厂按照环评批复要求采取了低噪声生产设备，密闭机器，减

少振动和吸声材料来降低噪声的污染。对产噪设备采取隔振、减振处

理，高噪声设备设于室内：易产生噪声的设备设隔振垫，泵进出口安

装可曲挠半软性接头。加强机械设备的定期维护检修，保证设备的正

常运转，减少因机械故障等造成的振动及声辐射。

3、废气治理及排放状况

污水处理厂大气污染主要为污水治理过程中产生的氨气、硫化氢

等恶臭气体。

污水处理厂工艺设计属于利用微生物分解有机物过程，其酸性发

酵阶段将蛋白质、碳水化合物、脂肪等有机高分子分解成低分子时，

往往产酸，其后由低分子有机酸继续分解，将产生一些 CH4、H2S、

NH3、CO2等废气带来环境恶臭影响，恶臭的主要排放点为进水阀门

井、格栅间、沉砂池、A²/O生物池、污泥脱水间，排放方式为无组

织的面源污染。

针对以上废气污染物，我厂按照“环评”和环评批复中要求的提出

以下废气污染物治理措施：

（1）锅炉烟气：采用水源热泵机组替代燃煤锅炉

（2）为改善小气候，减小恶臭气体对周围环境的影响，厂区大

门入口及裸露地面设置了花园绿地，栽植了大面积草坪，道路两旁栽

植了灌木，防治恶臭气体污染周边环境。

（3）为了减少格栅间、污泥脱水间恶臭气体对环境的影响，我



- 6 -

厂建立离子除臭装置，目前处于运行状态。

4、固体废物治理及排放情况

我厂固体废物主要为栅渣、沉淀池的沉砂、污泥脱水后的泥饼、

生活垃圾等。

栅渣年产生量约为 30吨左右、生活垃圾年产生量约 10吨左右，

污泥泥饼产生 9413吨左右。生活垃圾统、栅渣和沉砂送到垃圾处理

厂直接填埋，湿污泥与石灰石、三氯化铁充分搅拌后将含水率降至

60%以下，PH值 8.5以下送至中持水务污泥处置中心处置。

5、危险废物治理及排放情况

我厂危险废物主要为进、出口在线以及化验室所产生的废酸废碱

等。废液年产量 0.16吨左右。委托山西省太原固体废物处置中心安

全处置。 我厂产生的污泥采用浓缩压滤脱水（含水率≤60%），自备

农用车将污泥运送至污泥处置中心处置，在运送过程中为了防止污泥

漏到路上导致二次污染，在车底部铺一层防渗布。

6、重金属治理及排放情况

我厂处理的污水是城区城生活污水，没有重金属。

二、企业自行监测开展情况简介

（一）编制依据

依据《朔州市 2018年重点排污单位名录》说明，本单位属于重

点排污单位；2021年自行监测方案依据《排污许可证申请与核发技